ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
СОВЕТСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
	02.09.2024
	№
	180

	ст. Советская

«О проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников
 в 2024-2025 учебном году»

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», Соглашением о сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024 году между министерством общего и профессионального образования Ростовской области и Образовательным Фондом «Талант и успех», методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципальных этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году (Москва, 2024 год), приказом Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 29.08.2024 г. № 813 «О порядке организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской области в 2024/2025 учебном году», с целью обеспечения организованного проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в период с 18 сентября по 22 октября 2024 года для учащихся 5-11 классов по общеобразовательным предметам, для учащихся 4-х классов – по русскому языку и математике.
2. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по следующим общеобразовательным предметам: астрономия, биология, информатика, математика, физика, химия с использованием информационно – коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех» в установленные сроки.
3. Утвердить требования к проведению школьного этапа Олимпиады (Приложение №1).
4.Утвердить график и места проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету с учетом графика проведения по 6 общеобразовательным предметам на платформе «Сириус.Курсы» (приложение № 2).
5. Утвердить состав организационного комитета школьного этапа Олимпиады(приложение № 3).
6.Создать муниципальные предметно – методические комиссии и жюри по географии, иностранным языкам, истории, искусству (мировая художественная культура), литературе, обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду (Технологии), физической культуре, экологии, экономике(Приложение 4).
7. Утвердить квоты победителей и призёров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников: не более 45 процентов от общего числа участников по каждому предмету, при этом число победителей школьного этапа не должно превышать 10 процентов от общего числа участников по каждому предмету.
8. Определить в качестве базы проведения школьного этапа олимпиады общеобразовательные организации Советского района, в которых реализуются образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования: МБОУ Советская СОШ, МБОУ Чирская СОШ, МБОУ Чистяковская ООШ, Калач–Куртлакская ООШ-филиал МБОУ Советской СОШ, Осиновкая ООШ – филиал МБОУ Чирская СОШ.
9. Муниципальным предметно-методическим комиссиям:
9.1. Разработать в срок до 12 сентября 2024 года пакеты олимпиадных заданий для проведения школьного этапа Олимпиады с учётом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады.
9.2. Обеспечить конфиденциальность при разработке и хранении олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для школьного этапа Олимпиады.
9.3. Представить в оргкомитет на бумажных и электронных носителях подписанные комплекты олимпиадных заданий, критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий.
9.4.Определить необходимые материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения олимпиады, процедуру регистрации участников олимпиады, показа олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников олимпиады.
10. Инспектору РОО Елисеевой О.Ф.:
10.1.Обеспечить координацию деятельности организационного комитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, предметно-методических комиссий и жюри.
10.2. Обеспечить закодированными комплектами заданий все общеобразовательные организации по всем общеобразовательным предметам.
10.3. Обеспечить отправку паролей к заархивированным комплектам заданий по каждому предмету в общеобразовательное учреждение в день проведения каждой олимпиады за два часа до её начала.
11. Руководителям общеобразовательных организаций:
11.1. Обеспечить подключение и доступ общеобразовательных организаций к федеральной информационной системе оценки качества образования (далее ФИС ОКО) в срок до 10.09.2024;
11.2. Разработать приказ о проведении школьного этапа Олимпиады в каждой общеобразовательной организации;
11.3. Создать условия для обеспечения качественной подготовки и проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком и действующим на момент проведения Олимпиады санитарными правилами;
11.4. Провести информационно – разъяснительную работу с родителями (законными представителями) на родительских собраниях о проведении школьного этапа Олимпиады, в обязательном порядке разместив соответствующую информацию на официальном сайте общеобразовательной организации в сети «Интернет» и на информационном стенде.
11.5. Организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в соответствии с графиком проведения.
11.6. Обеспечить условия для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.
11.7. Обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех желающих обучающихся.
11.8.Обеспечить сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием сведений об участниках в срок до 14.09.2024 года.
11.9.Организовать разработку заданий для проведения школьного этапа олимпиады по географии, иностранным языкам, истории, искусству (мировая художественная культура), литературе, обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду (Технологии), физической культуре, экологии, экономике и требований к организации и проведению школьного этапа ВсОШ по соответствующему предмету с учет Методических рекомендаций.
11.10. Утвердить составы жюри Олимпиады в количестве не менее 5 человек по всем предметам, за исключением 6 предметов, проводимых на платформе «Сириус.Курсы»;
11.11. Обеспечить доступ общеобразовательной организации к сети «Интернет».
11.12. Провести школьный этап Олимпиады по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии с использованием информационно – комуникационных технологий на платформе «Сириус. Курсы»;
11.13. Обеспечить проведение разбора заданий, показа работ, процедуры апеляции;
11.14. Обеспечить выполнение требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 24 предметам;
11.15. Результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров школьного этапа олимпиады), протоколы жюри школьного этапа олимпиады опубликовать на своем официальном сайте в сети «Интернет».
11.16. Организовать объявление итогов и награждение победителей и призеров школьного этапа Олимпиады в торжественной обстановке (по окончании школьного этапа).
12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом образования
Администрации Советского района                                  Иванов В. В.

Паршина Е.И., тел. 23-1-28.
Приложение № 2
к приказу Отдела образования Администрации
 Советского района от 02.09.2024 № 180
[bookmark: _GoBack]
График и место
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2024-2025 учебном году

	Предмет
	Сроки проведения
	Класс

	Испанский язык
	18-21 сентября
	5-11

	Китайский язык

	5-l l

	Итальянский язык

	5-l l

	Право

	9-11

	Физическая культура

	5-11

	Немецкий язык

	5-l l

	Искусство МХК

	9-11

	Экономика

	Русский язык
	23 сентября,
25 — 28 сентября
	4-1

	География

	5-11

	История

	5-11

	Английский язык

	5-11

	Экология

	6-11

	Астрономия*
	24 сентября
	5-11

	Физика*
	1 октября
	7-11

	Литература

	30 сентября,
2—5 октября
	5-11

	французский язык

	5-11

	Основы безопасности и защиты Родины

	5-11

	Обществознание

	5-11

	Труд (технология)

	5-11

	5-11

	Биология*
	8 октября
	5-6

	Биология *
	9 октября
	7-11

	Математика*
	15 октября
	4-6

	Математика*
	16 октября
	7-l l

	Химия*
	17 октября
	7-11

	Информатика*
	22 октября
	5-11

*- олимпиада проводится на платформе «Сириус.Курсы»
Приложение № 3
к приказу Отдела образования Администрации
 Советского района от 02.09.2024 №180

Состав
оргкомитета по проведению школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году

	ФИО
	Должность
	Обязанности

	Паршина Е.И.
	вед.спец. РОО
председатель оргкомитета
	общее руководство организацией и проведением школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

	Елисеева О.Ф.
	Иснпектор РОО
	информационное обеспечение проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

	Старун Е.С.
	заместитель директора МБОУ Советской СОШ
	общее руководство организацией и проведением школьного этапа всероссийской олимпиады; обеспечение конфиденциальности при тиражировании комплектов заданий; кодирование выполненных заданий; обеспечение хранения работ участников; организация работы жюри; декодирование работ; направление итоговых протоколов с рейтингами победителей и призёров по каждому предмету в РОО

	Голованёва Е.Н.
	заместитель директора МБОУ Чирской СОШ

	Герасимова Т.И.
	заместитель директора МБОУ Чистяковской ООШ

Приложение № 4
к приказу Отдела образования Администрации
 Советского района от 02.09.2024 г. №180

СОСТАВ
муниципальной предметно-методических комиссии и жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024–2025 учебном году

	Предмет
	Председатель предметно-методической комиссии
	Члены предметно-методической комиссии

	русский язык
	Белова Е.Т.
	Старун Е.С.
Егорова О.В.
Герасимова Т.И.
Щепель И.В.

	литература
	Белова Е.Т.
	Голованева Е.Н.
Каплина М.В.
Кружилина О.В.
Егорова О.В.

	география
	Лысикова Л. Н.
	Селиверстова Л.И.
Евсеева Н.А.
Русинова О.А.
Доброквашина Л.Н.

	история
	Лысикова Л.Н.
	Шапорева М.Б.
Лукбанова А.Е.
Березовский М.С.
Дороквашин С.Н.

	обществознание
	Лысикова Л.Н.
	Русинова О.А.
Березовский М.С.
Лукбанова А.Е.
Доброквашин С.Н.

	английский язык
	Момоток Н.Ф.
	Пильщикова В.В.
Бесчетнова С.Е.
Бурминская В.В.
Ахьядова А.С.

	основы безопасности и защиты Родины
	Юрова М.Н.
	Старун А.И.
Щепелева Л.И.
Скрипников Д.В.
Авсецин Г.В.

	труд (технология)
	Волоцкова Л.А.
	Шаповалова П.И.
Евсеева Н.А.
Шапорева М.Б.
Старун А.И.

	физическая культура
	Юрова М.Н.
	Авсецин Г.В.
Шпак А.В.
Мещанская М.А.
Николаев А.В.

	искусство (МХК)
	Волоцкова Л.А.
	Шаповалова П.И.
Евсеева Н.А.
Русинова О.А.
Скорикова Н.И.

	экология
	Голобородько А.Ю.
	Доброквашина Л.Н.
Селиверстова Л.И.
Кружилина О.В.
Лысикова Л.Н.

	экономика
	Лысикова Л.Н.
	Русинова О.А.
Березовский М.С.
Лукбанова А.Е.
Беркутов А.М.

	право
	Лысикова Л.Н.

	Русинова О.А.
Березовский М.С.
Лукбанова А.Е.
Доброквашин С.Н.